UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

DIRETORIA DE INTERAÇÃO SOCIAL

COORDENAÇÃO DE ATENÇÃO À TERCEIRA IDADE

Edital 06/2024 - UFPE 60+

RESULTADO FINAL

A Universidade Federal de Pernambuco, através da Pró-Reitoria de Extensão (Proext), torna público o RESULTADO FINAL das ações
submetidas ao Edital 06/2024 – UFPE 60+.

O Resultado Final é apresentado por ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO e dividido por TIPO DE FOMENTO.

A documentação para concessão do Auxílio Financeiro deverá ser enviada via PROCESSO no SIPAC para a DIVISÃO DE FINANÇAS DA
PROEXT (unidade 11.21.12) dos dias 24 a 29 de outubro de 2024, conforme cronograma e orientações disponíveis no item 3 do anexo do
Edital: ANEXO - ORIENTAÇÕES SOBRE O FINANCIAMENTO E A PRESTAÇÃO DE CONTAS - EDITAL 60+.

Informações da Divisão de Finanças:

Destaca-se que as ações contempladas foram classificadas seguindo os critérios de desempate especificados no item 6.6 do Edital, e levando
em consideração o limite da disponibilidade orçamentária mencionado no item 6.8.

Reforçamos a importância do cumprimento rigoroso dos prazos estabelecidos para o envio da documentação inicial para cadastro, conforme
previsto no item 5.

1

https://docs.google.com/document/d/1FpyKjk5_qdauejvejO0S5SyThnW-Q4gd/edit

A seguir, informamos a lista de documentação a ser enviada, com os respectivos passo a passos:

I. Ações contempladas com RECURSOS
FINANCEIROS

1. Termo de Outorga;

2. Planilha Financeira Detalhada;

3. Documento de Identidade e CPF;

4. Comprovante bancário

TUTORIAIS:

Passo a passo para o envio da documentação via SIPAC

Preenchimento da Planilha Financeira Detalhada

2

https://docs.google.com/document/d/1VJ9mKJxLBd7IO4BizEnb8bl5Qq2pV7ST/edit?usp=drive_link&ouid=118282701574399604601&rtpof=true&sd=true
https://ufpebr0.sharepoint.com/:x:/s/financeiroproexc2/EbZVcVNHreVMuNcrno5MAe8BeJ05HBK1gn4ZewBmuhpOig?e=Wv9gtu
https://drive.google.com/file/d/14Zrm5tUxTmIfkDR_Ts6igvtbBD1CpS0c/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/14eKdAJCB4H0CM4uzyZnwSGwXMQik6CHB/view?usp=sharing

Resultado Preliminar (Propostas Contempladas)
Tipo de Fomento: Recursos financeiros no valor de até R$ 10.000,00 (dez mil reais)

3

NOME DA AÇÃO CENTRO NOTA FINAL VALOR DO FINANCIAMENTO

CUSTEIO CAPITAL TOTAL

SOS PRÓTESE - ANO 2025 CCS 10,00 R$ 7.786,78 R$ 2.186,00 R$ 9.972,78

Promovendo Saúde Bucal em um Serviço de
Assistência à Pessoa Idosa

CB 10,00 R$ 8.600,00 R$ 1.400,00 R$ 10.000,00

EDUCAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE E DO
ENVELHECIMENTO ATIVO DA PESSOA IDOSA

CCS 9,80 R$ 1.484,84 R$ 3.400,00 R$ 4.884,84

Bem-Estar e Autonomia de Pessoas Idosas na
Manipulação de Fórmulas Capilares

CTG 9,60 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 R$ 10.000,00

DIÁLOGOS INTERGERACIONAIS: RODA DE
CONVERSA ENTRE ESTUDANTES DE
GRADUAÇÃO E PESSOAS IDOSAS

CCM 9,50 R$ 5.000,00 R$ 0,00 R$ 5.000,00

SOLTE A VOZ COM 60+ CCS 9,30 R$ 3.624,10 R$ 4.580,80 R$ 8.204,90

Medicina em Ação 60+ CAA 9,10 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 R$ 10.000,00

4

NOME DA AÇÃO CENTRO NOTA FINAL VALOR DO FINANCIAMENTO

CUSTEIO CAPITAL TOTAL

Comportamento alimentar da pessoa idosa e
estratégias de intervenção psicológica e nutricional -
Ano 2024/2025.

CAV 9,00 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 R$ 10.000,00

Arqueologia Integrativa: experiências virtuais e
tangíveis para a terceira idade

CFCH 8,90 R$ 6.100,00 R$ 3.433,20 R$ 9.533,20